

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4657

28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आन्ध्र प्रदेश में योग कल्याण केंद्र

4657. श्री प्रभाकर रेड्डी वेमिरेड्डी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या 'राष्ट्रीय आयुष मिशन' के अंतर्गत आन्ध्र प्रदेश के लिए वर्ष 2014-15 से 2019-20 तक 50 से अधिक योग कल्याण केंद्रों को स्वीकृति प्रदान की गई है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक स्वीकृत योग कल्याण केंद्रों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) फरवरी, 2025 की तिथि के अनुसार, प्रचालनशील हो गए कल्याण केंद्रों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): जी नहीं। केंद्र सरकार ने राष्ट्रीय आयुष मिशन के तहत 2014-15 से 2019-20 तक आंध्र प्रदेश राज्य में राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से राज्य सरकार से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार योग कल्याण केंद्रों की 13 इकाइयों को अनुमोदित किया है। योग कल्याण केंद्रों के लिए स्वीकृत सुविधाओं का जिला-वार विवरण संलग्नक-I पर दिया गया है।

(ग): एनएएम के तहत, वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक आंध्र प्रदेश को एसएएपी के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार योग कल्याण केंद्रों की 45 और इकाइयां अनुमोदित की गई हैं जिनका विवरण संलग्नक-II पर दिया गया है।

(घ): राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार फरवरी 2025 तक योग कल्याण केंद्रों की 13 इकाइयां कार्यशील हैं, जो संलग्नक-I पर दी गई हैं।

**वर्ष 2014-15 से 2019-20 तक आंध्र प्रदेश राज्य में अनुमोदित योग कल्याण केंद्रों का
जिला-वार विवरण**

क्र.सं	योग कल्याण केंद्र के स्थान का नाम	पद्धति	ज़िला
1	कोटाबोम्मली	आयुर्वेद	श्रीकाकुलम
2	विजयनगरम	आयुर्वेद	विजयनगरम
3	कोरुप्रोलु	आयुर्वेद	अनकापल्ली
4	अचम्पेटा	आयुर्वेद	काकीनाडा
5	गोल्लालकोडेरु	आयुर्वेद	पश्चिमी गोदावरी
6	कोलावेन्नु	आयुर्वेद	कृष्णा
7	अमरावती	आयुर्वेद	पलనाडु
8	अल्लुरु	आयुर्वेद	एसपीएसआर नेल्लोर
9	नेल्लोर	आयुर्वेद	एसपीएसआर नेल्लोर
10	नांदयाल	आयुर्वेद	नांदयाल
11	संथेबेदानुर	आयुर्वेद	श्री सत्यसाई
12	जम्मालमदुगु	आयुर्वेद	कडपा
13	चैगनगुंटा	आयुर्वेद	तिरुपति

**वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक आंध्र प्रदेश राज्य में अनुमोदित योग कल्याण केंद्रों का
ज़िला-वार विवरण**

क्र. सं.	योग कल्याण केंद्र के स्थान का नाम	पद्धति	ज़िला
1	पुंडी	आयुर्वेद	श्रीकाकुलम
2	सिंगुपुरम	आयुर्वेद	श्रीकाकुलम
3	श्रीकाकुलम	आयुर्वेद	श्रीकाकुलम
4	बॉडापल्ली	आयुर्वेद	विजयनगरम
5	कोमाटिपल्ली	आयुर्वेद	विजयनगरम
6	बुर्जा	आयुर्वेद	मन्यम
7	अनकापल्ली	आयुर्वेद	अनकापल्ली
8	कन्नूरुपलेम	आयुर्वेद	अनकापल्ली
9	नरसीपट्टनम	आयुर्वेद	अनकापल्ली
10	निदादावोलू	आयुर्वेद	पूर्वी गोदावरी
11	वेम्पा	आयुर्वेद	पश्चिमी गोदावरी
12	उंगुट्टुरु	आयुर्वेद	एलुरु
13	कानूमोलु	आयुर्वेद	कृष्णा
14	तेलाप्रोलु	आयुर्वेद	कृष्णा
15	अनिंडलापाडु	आयुर्वेद	एनटीआर
16	कोनाकांची	आयुर्वेद	एनटीआर
17	सेकुरु	आयुर्वेद	गुंटूर
18	टुमुलुरु	आयुर्वेद	गुंटूर
19	वेंकटपलेम	आयुर्वेद	गुंटूर
20	नगरम	आयुर्वेद	कोनासीमा
21	पेरालि	आयुर्वेद	बापतला
22	बेल्लमकौंडा	आयुर्वेद	पलनाडु
23	तांगुत्रु	आयुर्वेद	प्रकाशम
24	थातिचेर्ला	आयुर्वेद	प्रकाशम
25	ज़रुगुमल्ली	आयुर्वेद	प्रकाशम
26	चिरामना	आयुर्वेद	एसपीएसआर नेल्लोर
27	गंडावरम	आयुर्वेद	एसपीएसआर नेल्लोर
28	सिद्दनकोडुरु	आयुर्वेद	एसपीएसआर नेल्लोर
29	थोट्टापालिगुड्हर	आयुर्वेद	एसपीएसआर नेल्लोर
30	रामदुर्गम	आयुर्वेद	कुरनूल
31	कुरनूल	आयुर्वेद	कुरनूल
32	अहोबिलम	आयुर्वेद	नांदयाल
33	बंदियात्माकुर	आयुर्वेद	नांदयाल

34	द्रोणाचलम	आयुर्वेद	नांदयाल
35	गोरंटला	आयुर्वेद	श्री सत्य सांई
36	कनुमुक्कला	आयुर्वेद	अनंतपुर
37	लेपाक्षी	आयुर्वेद	श्री सत्य सांई
38	सेवामंदिरपारिगी	आयुर्वेद	श्री सत्य सांई
39	चितूर	आयुर्वेद	चितूर
40	कुप्पम	आयुर्वेद	चितूर
41	कुरुगोडा	आयुर्वेद	तिरुपति
42	मोमीदी	आयुर्वेद	तिरुपति
43	गुंटूर	यूनानी	गुंटूर
44	बुद्धम	यूनानी	बापतला
45	बनगनपल्ली	यूनानी	नांदयाल